
UFFICIO ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLE CRISI

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1082 del 26/07/2024

Oggetto: ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLA CRISI DA SOVRAINDEBITAMENTO DELLA PROVIN-

CIA DI PARMA - COMPENSI SPETTANTI AL REFERENTE E AI GESTORI DELLA CRISI - INTEGRAZIO-

NE IMPEGNO DI SPESA 1° SEMESTRE 2024.

IL DIRIGENTE 

Visti:
l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto della Provincia di Parma ed il Regolamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi;
l’art. 17 del D. Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Visti altresì:

- il DUP 2024-2026, approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 43 del 11/12/2023; 

- il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 45 del 
21/12/2023;

-  il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, approvato con D.P. n. 9 del 19/01/2024;

-  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (P.I.A.O.),  approvato  con  D.P.  n.  16  del 
31/01/2024;

Richiamata
la determina dirigenziale n. 1022 del 10/07/2024 con la quale è stata prenotata la somma di 
euro 14.199,18 al cap. 305800720000 – Attività amministrativa legale – Prestazioni Organi-

Determina n. 1082 del 26/07/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



smo di Composizione della Crisi da Sovraindebitamento – per il pagamento di Referente e Ge-
stori dell’Organismo di Composizione della Crisi da Sovraindebitamento e con cui sono state al-
tresì sub-impegnate le somme da corrispondere ai professionisti, nella misura di quanto stabili-
to dal vigente Regolamento;

Preso atto 
che,  con  l’atto  sopracitato,  si  è  ritenuto  di  riservare  ad  ARTEMIS  s.r.l.  -  stp  C.F.  e  P.I. 
03041920343, via Pini, 20 – Parma – per attività del dott. Nicola Bussoni in qualità di gestore 
dell’Organismo di Composizione della Crisi da Sovraindebitamento, la somma complessiva di 
euro 7.760,00, comprensiva di spettanze, rimborso, Cassa Previdenza Dottori Commercialisti 
ed I.V.A;

che la fattura elettronica n.3 del 15/07/2023 emessa da ARTEMIS s.r.l. - stp riporta la somma 
di euro 1.681,68 per I.V.A. al 22% - soggetta a split payment - importo non considerato nella  
determinazione dell’impegno n. 1135/2024 e nel sub-impegno n. 1229/2024  di cui alla D.D. n. 
1022/2024; 

Richiamato l’art. 17- ter del D.P.R. n. 633/1972, introdotto dall’art. 1, comma 629, lett. b) del-
la L. 23/12/2014, n. 190, ai sensi del quale l’I.V.A. relativa alle cessioni di beni e  alle presta-
zioni di servizi nei confronti delle P.A. è dalle stesse versata direttamente all’Erario;

Visto il Decreto del M.E.F. 23/01/2015 che detta le modalità di versamento dell’I.V.A. da parte 
delle P.A., come modificato dai successivi decreti del 27/06/2017 e del 13/07/2017;

Dato atto che la prestazione professionale di cui trattasi è inerente all’espletamento dell’attività 
dell’Ente  e  che,  ai  sensi  dell’art.  3,  comma 1,  del  Decreto  del  M.E.F.  del  23/01/2015  e 
ss.mm.ii.l’I.V.A. relativa diventa esigibile al momento del pagamento dei corrispettivi; 

Ritenuto pertanto
di  integrare  l’impegno  di  spesa  n.  1135/2024  e  il  sub-impegno  n.  1229/2024  per  euro 
1.681,68 al cap. 305800720000 – Attività amministrativa legale – Prestazioni Organismo di 
Composizione della Crisi da Sovraindebitamento al fine del pagamento dell’ I.V.A.  relativa al 
compenso del Gestore della Crisi, dott. Nicola Bussoni di ARTEMIS s.r.l.;

DETERMINA

di integrare, per le ragioni di cui in premessa, l’impegno di spesa n. 1135/2024 e il sub-impe-
gno n. 1229/2024 con la somma di euro 1.681,68 al cap. 305800720000 – Attività ammini-
strativa  legale  –  Prestazioni  Organismo di  Composizione della  Crisi  da Sovraindebitamento 
quale quota I.V.A. al 22%  relativa al compenso del Gestore della Crisi,  dott. Nicola Bussoni di 
ARTEMIS s.r.l. stp e così per un tot. complessivo di euro 9.441,68;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allega-
ta scheda contabile;

di dare atto che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6-
bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

di dare infine atto che l’esigibilità dell’obbligazione avrà luogo entro il 31/12/2024 e che la presente determi-
nazione sarà pubblicata ai sensi del D.Lgs n.33/2013.
-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)

Determina n. 1082 del 26/07/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Determina n. 1082 del 26/07/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2688 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 305800720000 / 0 Variazione Impegno 1135 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.681,68

ATT AMMINISTRATIVA LEGALE Prestazioni
Organismo Composizione Crisi 11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri servizi

1030299002 - Altre spese legali

Totale Variazione Impegni 1.681,68

S 305800720000 / 0 Variazione Sub-Impegno 1229 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.681,68

ATT AMMINISTRATIVA LEGALE Prestazioni
Organismo Composizione Crisi 11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri servizi

1030299002 - Altre spese legali

Totale Variazione Sub-Impegni 1.681,68

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLE CRISI 

Determinazione Dirigenziale n. 1082 / 2024 

Proposta n. 2688/2024

Oggetto:    ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLA CRISI DA SOVRAINDEBITAMENTO 
DELLA PROVINCIA DI PARMA - COMPENSI SPETTANTI AL REFERENTE E AI 
GESTORI DELLA CRISI - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 1° SEMESTRE 2024. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 305800720000/0 - Integrazione impegno spesa Gestore OCC
Cod.V Livello 1030299002 
 - Var. Impegno n.1135/2024 – euro €1.681,68 
----

Rif. Bil. PEG 305800720000/0 - Integrazione impegno spesa Gestore OCC
Cod.V Livello 1030299002 
 - Var. Sub-Impegno n.1229/2024 – euro €1.681,68 
----

Parma, lì 29/07/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


